
Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 204 - Art. 1º- RETIFICAR a Portaria-R nº 1122/2014, de
10.12.14, publicada no DOU nº 242, de 15.12.14, Seção 2, página 16.
Onde se lê: "... no período de 06.04.2015 a 10.04.2015 ..." Leia-se:
"... no período de 04.04.2015 a 11.04.2015 ..."

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 392, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Exonerar, a partir de 05/03/2015, servidora HELENA DE
FÁTIMA NERY, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE
1104064, da função de SUBSTITUTA DO COORDENADOR GE-
RAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, Código CD-04, deste
Instituto - Câmpus Machado.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

N° 393-Nomear, JOÃO OLYMPIO DE ARAÚJO NETO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1639708,
para exercer a função de DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE, Có-
digo CD-03, deste Instituto - Câmpus Avançado de Carmo de Mi-
nas.

N° 395-Nomear, servidora REGIANE CRISTINA MAGALHÃES,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2073474, para exer-
cer a função de SUBSTITUTA DA COORDENADORA GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS, Código CD-04, deste Instituto, nos im-
pedimentos legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2015

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, resol-
ve:

Nº 483 - Dispensar o servidor LÚCIO DE ARAÚJO NEVES, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico Tecnológico,
do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Agropecuária (FCC), do Departamento de Educação Pro-
fissional e de Cursos Superiores de Graduação, Diretoria de Ensino,
câmpus Pelotas - Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.
O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, Considerando, o
disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 484 - Designar a servidora FABIANE PEREIRA GENTILINI,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária (FCC), do De-
partamento de Educação Profissional e de Cursos Superiores de Gra-
duação, Diretoria de Ensino, câmpus 0050elotas - Visconde da Graça,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-gran-
dense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Em exercício

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2015

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, resol-
ve:

Nº 499 - Dispensar, a partir de 04/03/2015, o servidor PERICLES
PURPER THIELE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa e Extensão (FG - 1), do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Lajeado, Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 508 - Dispensar o servidor DANIEL VIEIRA ESSINGER, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de
Pessoal desta IFE, da função de Coordenador da Coordenadoria de
Ações de Extensão (FG-1), da Diretoria de Relações com a sociedade,
Pró-reitoria de Extensão e Cultura, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, Con-
siderando, o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, re-
solve:

Nº 500 - Designar a servidora ROSELIA SOUZA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Pesquisa e Extensão (FG-1), do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Lajeado, Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Nº 503 - Designar, a partir de 09/03/2015, a servidora JANAÍNA
VARGAS ESCOUTO, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Chefe de Gabinete da Direção-geral (FG-1), do câmpus Charqueadas,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-gran-
dense.

Nº 509 - Designar o servidor JAIRO DA SILVA CAMPELO, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pes-
soal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da Coor-
denadoria de Ações de Extensão (FG-1), da Diretoria de Relações
com a sociedade, Pró-reitoria de Extensão e Cultura, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2015

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, Con-
siderando, o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, Con-
siderando, ainda, o teor da Resolução n° 099/2014 do Conselho Su-
perior, resolve:

Nº 516 - Designar o servidor MARCELO ZAFFALON PETER, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Coordenador da Coordenadoria de Avaliação da Educação (FG-2), do
Departamento de Desenvolvimento da Educação, Pró-reitoria de En-
sino, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, Con-
siderando, o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90, Con-
siderando, ainda, o teor da Portaria n° 3575/2014, resolve:

Nº 518 - Designar o servidor TIAGO WALLY HARTWIG, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador
da Coordenadoria de Formação Geral (FG-2), do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Bagé, Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

MARCELO BENDER MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

RETIFICAÇÃO

Portaria publicada no DOU, de 6 de março de 2015, seção
02, página 39, do Campus Gurupi-IFTO, onde se lê: matrícula SIAPE
2058624, leia-se: matrícula SIAPE 1858214.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 54, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O Presidente Substituto do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), no uso de suas atri-
buições constantes dos incisos V e VI, do art. 16, do Decreto nº
6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei
nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010;
na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007; e nos termos do art. 9º,
incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
resolve:

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões
Assessoras de Área para as áreas avaliadas no ENADE 2015, no ciclo
avaliativo do Sinaes:

I - Formação Geral:
a) Mariléia Silva dos Reis, Universidade Federal de Ser-

gipe;
b) Nedir do Espirito Santo, Universidade Federal do Rio de

Janeiro;
c) Sergio Barreira de Faria Tavolaro, Universidade de Bra-

sília;
d) Sibeli Paulon Ferronato, Universidade de Passo Fundo;
e) Tânia Moura Benevides, Universidade Federal da Bahia;
f) Thana Mara de Souza, Universidade Federal do Espírito

Santo; e
g) Vera Lúcia Puga, Universidade Federal de Uberlândia.
II - Administração:
a) André Luís Martinewski, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul;

b) Carlos Alberto Freire Medeiros, Universidade Federal do
Rio Grande do Norte;

c) Cassia Viviani Silva Santiago, Universidade Federal de
Juiz de Fora;

d) Eunápio Dutra do Carmo, Centro Universitário do Estado
do Pará;

e) Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier, Univer-
sidade do Estado de Santa Catarina;

f) Maria Clarice Silva Patriarca, Universidade Federal de
Goiás; e

g) Osvaldo Gastaldon, Centro Universitário de Votuporan-
ga.

III - Administração Pública:
a) Alice Ines Guimaraes Araujo, Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba;
b) Clezio Saldanha dos Santos, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul;
c) Daniel Reis Armond de Melo, Universidade Federal do

Amazonas;
d) Denis Renato de Oliveira, Universidade Federal de La-

vras;
e) Luis Moretto Neto, Universidade Federal de Santa Ca-

tarina;
f) Serigne Ababacar Cisse Ba, Universidade Federal de

Goiás; e
g) Walber Lins Pontes, Universidade Federal do Maranhão.
IV - Ciências Contábeis:
a) Arnaldo Donisete de Souza , Centro Universitário de En-

sino Superior do Amazonas;
b) Ernesto Fernando Rodrigues Vicente, Universidade Fe-

deral de Santa Catarina;
c) Nálbia de Araújo Santos, Universidade Federal de Vi-

çosa;
d) Paulo Roberto de Sant'Anna, Universidade do Grande Rio

Professor José de Souza Herdy;
e) Rosane Maria Pio da Silva, Universidade de Brasília;
f) Sérgio Rossi Madruga, Universidade Federal de Santa

Maria; e
g) Wenner Glaucio Lopes Lucena, Universidade Federal da

Paraíba.
V - Ciências Econômicas:
a) Ana Isabel Bezerra Cavalcanti, Universidade Federal de

Pernambuco;
b) Arilda Magna Campagnaro Teixeira, Faculdade FUCA-

PE;
c) Armando Lirio de Souza, Universidade Federal do Pará;
d) Jeferson de Castro Vieira, Pontifícia Universidade Ca-

tólica de Goiás;
e) Lucas Lautert Dezordi, Universidade Positivo;
f) Milton André Stella, Pontifícia Universidade Católica do

Rio Grande do Sul; e
g) Nelson Marconi, Escola de Economia de São Paulo -

F G V.
VI - Comunicação Social - Jornalismo:
a) Adriana Tigre Lacerda Nilo, Universidade Federal do To-

cantins;
b) Ana Cristina Menegotto Spannenberg, Universidade Fe-

deral Uberlândia;
c) Carlos Roberto Praxedes dos Santos, Universidade do

Vale do Itajaí;
d) Fábio Sadão Nakagawa, Universidade Federal da Bahia;
e) Joana Terezinha Puntel, Faculdade Paulus de Tecnologia e

Comunicação;
f) Luiz Carlos Assis Iasbeck, Universidade Católica de Bra-

sília; e
g) Mágda Rodrigues da Cunha, Pontifícia Universidade Ca-

tólica do Rio Grande do Sul.
VII - Comunicação Social - Publicidade e Propaganda:
a) Carina Luisa Ochi Flexor Andrade, Universidade Sal-

vador;
b) Fernando Silva Santor, Fundação Universidade Federal do

Pampa;
c) Giselda Fernandes Poiani Gomes, Centro Universitário de

Vo t u p o r a n g a ;
d) Irenides Teixeira, Centro Universitário Luterano de Pal-

mas;
e) Marina Roriz Rizzo Lousa da Cunha, Universidade Fe-

deral de Goiás;
f) Sandra Maria de Freitas, Pontifícia Universidade Católica

de Minas Gerais; e
g) Sérgio Roberto Trein, Universidade do Vale do Rio dos

Sinos.
VIII - Design:
a) Ana Lúcia Gimenez Ribeiro Lupinacci, Escola Superior

de Propaganda e Marketing;
b) Elenise Leocadia da Silveira Nunes, Universidade Tec-

nológica Federal do Paraná;
c) Fátima Aparecida dos Santos, Universidade de Brasília;
d) Luciano Patrício Souza de Castro, Universidade Federal

de Santa Catarina;
e) Melissa Barbery Lima, Instituto de Estudos Superiores da

Amazônia;
f) Taygoara Aguiar do Carmo Sousa, Universidade Federal

da Bahia; e
g) Vera Maria Marsicano Damázio, Pontifícia Universidade

Católica do Rio de Janeiro.
IX - Direito:
a) Edinilson Donisete Machado, Centro Universitário Eu-

rípides de Marília;
b) Jeferson Antonio Fernandes Bacelar, Universidade da

Amazônia;



Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2015 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

c) Jorge da Silva Giulian, Universidade Estadual do Oeste do
Paraná;

d) Glenio José Wasserstein Hekman, Universidade Federal
do Rio Grande do Sul;

e) Kelly Cristine Baião Sampaio, Universidade Federal de
Juiz de Fora;

f) Orione Dantas de Medeiros, Universidade Federal do Rio
Grande do Norte; e

g) Sílzia Alves Carvalho, Universidade Federal de Goiás.
X - Psicologia:
a) Antonio Virgilio Bittencourt Bastos, Universidade Federal

da Bahia;
b) Ari Bassi do Nascimento, Universidade Estadual de Lon-

drina;
c) Conceição Aparecida Serralha, Universidade Federal do

Triângulo Mineiro;
d) Maria da Apresentação Barreto, Universidade Federal do

Rio Grande do Norte;
e) Maria do Rosário Dias Varella, Universidade Paulista;
f) Paulo Roberto Sandrini, Universidade do Sul de Santa

Catarina; e
g) Ricardo Primi, Universidade São Francisco.
XI - Relações Internacionais:
a) Ana Núbia dos Santos de Oliveira, Faculdade La Salle

Manaus;
b) Corival Alves do Carmo Sobrinho, Universidade Federal

de Sergipe;
c) Danny Zahreddine, Pontifícia Universidade Católica de

Minas Gerais;
d) Mauricio Homma, Universidade Anhembi Morumbi;
e) Norma Breda dos Santos, Universidade de Brasília;
f) Paula Orrico Sandrin, Pontifícia Universidade Católica do

Rio de Janeiro; e
g) Rafael Pons Reis, Centro Universitário Curitiba.
XII - Secretariado Executivo:
a) Chussy Karlla Souza Antunes, Universidade Federal da

Paraíba;
b) Débora Carneiro Zuin, Universidade Federal de Viçosa;
c) Ednilse Maria Willers, Universidade Estadual do Oeste do

Paraná;
d) Joelma Soares da Silva, Universidade Federal do Ceará;
e) Josete Alzira Passamani Stocco, Universidade de Passo

Fundo;
f) Marta da Silva Anselmo, Universidade Metodista de São

Paulo; e
g) Yvanack Dantas Valério da Silva, Faculdade Projeção.
XIII - Teologia:
a) Clóvis Ecco, Pontifícia Universidade Católica de Goiás;
b) Geraldo Luiz Borges Hackmann, Pontifícia Universidade

Católica do Rio Grande do Sul;
c) Isidoro Mazzarolo, Pontifícia Universidade Católica do

Rio de Janeiro;
d) Jaldemir Vitório, Faculdade Jesuíta de Filosofia e Teo-

logia;
e) Luiz Balsan, Faculdade Vicentina;
f) Sharles Ribeiro da Cruz, Faculdade Pan Americana; e
g) Suelma de Souza Moraes, Universidade Federal da Pa-

raíba.
XIV - Turismo:
a) Alexandre Augusto Biz, Universidade Federal do Para-

ná;
b) Altair Sancho Pivoto dos Santos, Universidade Federal de

Juiz de Fora;
c) André Falcão Durão, Universidade Federal de Pernam-

buco;
d) Maria Angélica Learth Cunha Meneses; Universidade Es-

tadual do Piauí;
e) Michel Bregolin, Universidade de Caxias do Sul;
f) Rosicleide Soares Brasil Ferreira, Centro Universitário

Norte; e
g) Thiago Allis, Universidade Federal de São Carlos.
XV - Tecnologia em Comércio Exterior:
a) Ana Carolina Ribeiro Costa, Centro Universitário FA-

CEX;
b) David Colin Morton Bilsland; Universidade Regional de

Blumenau;
c) Elvys Patrick Ferreira de Oliveira, Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;
d) Rosana Roth, Universidade do Vale do Rio dos Sinos;
e) Silvio Montes Pereira Dias, Universidade Estácio de Sá;

e
f) Valdice Neves Pólvora, Universidade Paulista.
XVI - Tecnologia em Design de Interiores:
a) Alessandro Brito Dias, Faculdade Martha Falcão Devry;
b) Ana Flávia Magalhães Costa, Centro Universitário Euro-

Americano;
c) Beatriz do Nascimento Chimenti, Universidade Veiga de

Almeida;
d) Larissa Siqueira Camargo, Centro Universitário de Ma-

ringá;
e) Marcelo José da Mota, Universidade do Oeste Paulista;

e
f) Roberta Xavier da Costa, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba.
XVII - Tecnologia em Design de Moda:
a) Ana Paula Alves de Jesus Amorim dos Santos, União

Metropolitana de Educação e Cultura;
b) Eriana Calderaro Pontes, Centro Universitário de Ensino

Superior do Amazonas;
c) Érika Baptistella Sundfeld, Universidade Paulista;

d) Tereza Cristina Barbosa Duarte, Universidade Católica de
Pelotas;

e) Verena Fazolo, Universidade Federal de Cuiabá; e
f) Verônica de Paula Zanotti Tavares de Oliveira, Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais.

XVIII - Tecnologia em Design Gráfico:
a) Alvaro Luiz Vitorio Machado, Universidade do Grande

Rio Professor José de Souza Herdy;
b) Bethânya Graick Carizio, Centro Universitário UNIFA-

FIBE;
c) Bruno de Almeida Porto, Centro Universitário do Instituto

de Educação Superior de Brasília;
d) Giorgio Gilwan da Silva, Universidade do Vale do Ita-

jaí;
e) Rafael Leite Efrem de Lima, Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; e
f) Raimunda do Nascimento, Centro Universitário do Nor-

te.
XIX - Tecnologia em Gastronomia:
a) Adenilma da Silva Farias, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Piauí;
b) Alcides Gomes Neto, Universidade Federal de Pelotas;
c) Alessandro Adrelle Eller Dias, Universidade de Vila Ve-

lha;
d) Alinne Martins Ferreira Marin, Centro Universitário Euro-

Americano;
e) Rosana Fernandez Medina Toledo, Universidade Cruzeiro

do Sul; e
f) Silmara da Cunha Pimentel, Faculdades Metropolitanas de

Manaus.
XX - Tecnologia em Gestão Comercial:
a) Almerinda Andréa Pontes Silva Gomes, Faculdade Unime

de Ciências Sociais;
b)Belmiro Ferreira da Costa e Silva Junior, Universidade

Estácio de Sá;
c) Flávia Simonassi, Faculdade Tecnologia Senac Goiás;
d) Maria Suelena Pereira de Quadros, Universidade de Ca-

xias do Sul;
e) Vanessa Estela Kotovicz Rolon, Centro Universitário In-

ternacional; e
f) Wilson Roberto Lussari, Universidade do Oeste Paulista.
XXI - Tecnologia em Gestão da Qualidade:
a) Adriana Brasil Louzada Benaion, Centro Universitário de

Ensino Superior do Amazonas;
b) Arimar Colen Gontijo, Faculdade Novos Horizontes;
c) Christian Tirelli, Faculdade de Desenvolvimento do Rio

Grande do Sul;
d) Maurício Cassar, Universidade Paulista;
e) Ricardo Silva Garcia, Centro Universitário Jorge Amado;

e
f) Vilma Lúcia Silvia Neves, Faculdade Maurício de Nassau

de Natal.
XXII - Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos:
a) Denilson Pereira da Silva, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Piauí;
b) Isamara Della Favera Allegretti, Universidade do Vale do

Rio dos Sinos;
c) Kennedy Gomes de Alecrim, Centro Universitário Euro-

Americano;
d) Sylvia Ignácio da Costa, Universidade Anhembi Morum-

bi;
e) Wanusa Campos Centurión, Faculdade de Administração e

Negócios de Sergipe; e
f) Zeila Susan Keli Silva, Faculdade Pitágoras de Tecno-

logia.
XXIII - Tecnologia em Gestão Financeira:
a) Alcides Feitosa Neto, Faculdade de Tecnologia Lourenço

Filho;
b) Bruno César de Melo Moreira, Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais;
c) Fabrício Antônio Pessato Ferreira, Faculdade de Tecno-

logia IBTA Campinas;
d) Marcelo Paveck Ayub, Universidade Feevale;
e) Siegrid Guillaumon Dechandt, Universidade Católica de

Brasília; e
f) Valter Pereira Francisco Filho, FAE Centro Universitário.
XXIV - Tecnologia em Gestão Pública:
a) Eduardo Otávio Ferreira Vasconcelos, Faculdades Inte-

gradas Ipiranga;
b) Fernando Guilherme Tenório, Fundação Getulio Vargas;
c) Marcel Thiago de Oliveira, Centro Universitário Clare-

tiano;
d) Paulo César Rodrigues de Mello, Centro Universitário

Euro-Americano;
e) Paulo Pardo, Centro Universitário de Maringá; e
f) Vanderson Gonçalves Carneiro, Universidade Federal da

Paraíba.
XXV - Tecnologia em Logística:
a) Aroldo José Isaias de Moraes, Centro Universitário Her-

mínio Ometto;
b) José Gileá de Souza, Universidade Salvador;
c) Leonardo Geraldo dos Santos Carneiro, Faculdade Anhan-

guera de Belo Horizonte;
d) Moacir Fogaça, Universidade do Sul de Santa Catarina;
e) Ricardo Niehues Buss, Universidade Federal do Tocantins;

e
f) Teodomiro Fernandes da Silva, Universidade Católica

Dom Bosco.

XXVI - Tecnologia em Marketing:
a) Cimélio Amaral Pereira, Faculdade de Castanhal;
b) Denise Ferreira Maciel, Faculdade de Tecnologia Darcy

Ribeiro;
c) Gustavo Schechtel, Universidade Positivo;
d) Maria José da Costa Oliveira, Faculdade de Tecnologia

I B TA ;
e) Reginaldo Adriano de Souza, Faculdade de Ciências Ge-

renciais de Manhuaçu; e
f) Rosângela Martins, Faculdade de Tecnologia TECBRA-

SIL.
XXVII - Tecnologia em Processos Gerenciais:
a) Alberto de Barros Aguirre, Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul;
b) Henrique Guilherme Carlos Heidtmann Neto, Escola Bra-

sileira de Administração Pública e de Empresas;
c) Márcio Rezende Santos, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologias de Minas Gerais;
d) Mariana Gomes de Freitas Damasceno, Centro Univer-

sitário Estácio de Sá do Ceará;
e) Silvana Toriani, Faculdade de Tecnologia Senac Floria-

nópolis; e
f) Victor Vinicius Biazon, Faculdade de Tecnologia e Ciên-

cias do Norte do Paraná.
Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subor-

dinadas à Diretoria de Avaliação da Educação Superior - DAES e
exercerão suas atividades até 31 dezembro de 2017.

Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões As-
sessoras de Área:

I - participar de, no mínimo, quatro reuniões do ENADE no
ano de 2015, conforme cronograma de atividades estabelecido pelo
INEP;

II - cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo
INEP;

III - manter sigilo das informações obtidas em função das
atividades realizadas, assim como dos materiais produzidos nas reu-
niões;

IV - elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a
avaliação dos cursos;

V - acompanhar o processo de capacitação de elaboradores e
revisores técnico-pedagógicos de itens;

VI - acompanhar a revisão técnico e pedagógica de itens
elaborados para o Banco Nacional de Itens - BNI;

VII - recomendar os itens aptos a integrar o BNI, para
homologação do INEP;

VIII - analisar, após aplicação do ENADE 2015, o gabarito
preliminar dos itens de múltipla escolha e os padrões de respostas dos
itens discursivos;

IX - elaborar Relatório Final, seguindo diretrizes do INEP;
X - participar de eventos, cursos e palestras que tratem do

ENADE 2015, quando solicitado pela INEP.
Art. 4º Compete às Comissões Assessoras de Área, nos anos

de 2016 e 2017:
I - propor diretrizes, objetivos e contribuições ao aperfei-

çoamento do processo de Avaliação dos Cursos de Graduação;
II - realizar o acompanhamento técnico da produção de in-

dicadores de qualidade da educação superior e propor estudos re-
ferentes ao ciclo avaliativo do Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior - SINAES;

III - elaborar produtos resultantes do Exame Nacional de
Desempenho dos Estudantes ENADE e da Avaliação dos Cursos de
Graduação.

Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao
Auxílio de Avaliação Educacional (AAE), na hipótese de incidência
do disposto nos artigos 1º e 2º da Lei nº 11.507, de 20 de julho de
2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007,
com as alterações constantes dos Decretos nº 7.114, de 19 de fe-
vereiro de 2010 e nº 7.590, de 26 de outubro de 2011.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 307, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.037423/14-30, re-
solve:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos pro-
porcionais, ao servidor ALOISIO VILELA DE VASCONCELOS,
mat./SIAPE nº 1191437, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, classe Adjunto, nível 02, do quadro de pessoal da
UFAL, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da CRFB/88, com
redação dada pela EC nº 41/03.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA Nº 310, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.037597/14-01, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
ao servidor GUILHERME TAVARES NOBRE, mat./SIAPE nº
119746, ocupante do cargo de Médico, classe/nível/padrão E-I-16, do
quadro de pessoal da UFAL, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único da EC nº 47, publicada no DOU de 06.07.05,
c/c o art. 40, § 18 da CRFB/88.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO


	pag 32
	pg 33



